Yüzyılın meşhur tarihçilerin birisi olan Gelibolu'lu Mustafa Âli, altmış yıla yaklaşan ömrüne birçok eser sığdıran bir Osmanlı aydınıdır. 2 Muharrem 948/ 28 Nisan 1541 Perşembe<sup>1</sup> günü Gelibolu'da doğmuştur.<sup>2</sup> Babası kul cinsinden olduğu için, Hacı Ahmed Abdullah diye bilinen bir tüccardır.<sup>3</sup> H. 968/1560 tarihinde henüz 20 yaşında iken kâtip olarak Şehzade II. Selim'in maiyetine verilir.<sup>4</sup> Bu tarihten itibaren başlayan devlet hizmeti, muhtelif görevlerle birlikte ölümüne kadar sürer.

Tarihî, Edebî ve değişik konularda olmak üzere, kültür hazinemize altmışa yakın eser bırakmıştır.

## II. ESERDE ADI GEÇEN İSLAM DEVLETLERİ; ORTAYA ÇIKIŞI VE (İNKİRAZ) YIKILIŞ SEBEPLERİ

İslam devletleri ve bu devletlerin ortaya çıkış ve yıkılış sebeplerini Âli, kendi üslubuyla bir tenkide tutmakta ve olayları şu şekilde sıralamaktadır:

Hasan b. Ali, altı ay kadar halifelik yapmış ve hilafeti h. 41/661'de Muaviye b. ebî Süfyan'a devretmiştir. Uzun süreden beri, Hz. Hasan ve Muaviye arasında meydana gelen çatışmalardan sonra böyle bir kararın ortaya çıkmasında dolayı bu seneye birlik yılı anlamına gelen "Âmu'l-Cemaâ" adı verilmiştir.23 Âli bu durumu, Hz. Peygamber'in;

18 Âli, Fusûl, v.7b-8a.

Bu devletlerin yöneticilerinin özellikleri ile bu yöneticilerin zaafalarını belirtmiş olması kendi çağının devletlerine tenkitçi bir gözle baktığını göstermektedir. Eserin Tezyil ve Hatime bölümleri bu açıdan ayrıca önem taşımaktadır.<sup>57</sup>

Âli bu bölüme, h. 666/1267-1268 yılında Karamanoğlu Mehmed Bey'in Konya'da ortaya çıkışıyla başlamaktadır.<sup>58</sup> Fatih Sultan Mehmed zamanında hayatıyetine son verilen beyliğin zeval sebebi olarak Âli; "...nakz-ı ahd edip, müslümanlara kılıç çekmeleri, zevâl-i mülk-i devletlerine sebep oldu..<sup>59</sup> demektedir.